enim illi, καὶ τοῦ γνῶναι ἀσεβοῦς ἀφροσύνην, sed forte lectum est ab Ambrosio εὐφροσύνην. De cæteris hujus loci differentiis adi Nobilium.

(20) Nonnulli mss., *cum gravior eos pœna intra se laniet.*

(21) Omnes edit., *apud eos mala est; omnes ms... amara est.*

separatio animæ et corporis : anima absolvitur, corpus resolvitur. Quæ absolvitur, gaudet : quod resolvitur in terram suam, nihil sentit : quod nihil sentit, nihil ad nos (22).

32. Tamen si mors malum, quomodo juvenes non timent fieri senes, nec finitiam morti verentur ætatem ; patientiusque deficit qui præsumpta morte deficit, quam qui inopinata. His quoque qui mortem malum putant, aptum responsum arbitror, quia per vitam ad mortem est transitus : per mortem autem ad vitam reditus. Neque enim nisi qui mortui fuerint, possunt resurgere. Insipientes autem mortem quasi summum malorum reformidunt : sapientes quasi requiem post labores, et finem malorum expetunt.

33. Duabus autem ex causis mortem insipientes verentur. Una, quod eam interitum appellant : interitus autem hominis esse non potest, cum anima superstes corpori sit, salvo eo quod ipsum corpus maneat resurrectio. Altera autem causa, quod pœnas reformident, poetarum videlicet fabulis territi, latratus Cerberi, et Cocyti fluminis tristem voraginem, Charontem tristorem (23), Furiarum agmina, aut prærupta tartara, in quibus Hydra sævior sedem habeat ; Tityi quoque viscera reparandis secunda suppliciis, quæ vultur immanis sine ullo fine depascitur ; Ixionii quoque orbis perpetuam sub pœnæ atrocitate vertiginem, tum saxi desuper imminentis super capita accubantium inter epulas impendentem ruinam. **¶¶¶** Hæc plena sunt fabularum, nec tamen negaverim pœnas esse post mortem. Sed quid ad mortem id quod post mortem est ? Si autem quæ post mortem sunt, referantur ad mortem, eadem etiam quæ post vitam sunt, referantur ad vitam. Nulla ergo erunt suppicia quæ referantur ad mortem. Mors enim, ut supra diximus (cap. 4), absolutio est et separatio animæ et corporis : non est autem mala solutio ; quia dissolvi et esse cum Christo multo melius (Philipp. 1, 23). Non igitur mala mors. Denique mors peccatorum pessima. Non utique mors pessima generaliter : sed pessima specialiter peccatorum (Psal. xxxiii, 22'). Denique pretiosa justorum (Psal. cxv, 15). Unde liquet acerbitatem non mortis esse, sed culpæ.

34. Pulchræ autem Græci a fine mortem appellerunt ; τελευτὴν enim mortem appellant, eo quod finis istius vitæ sit. Sed etiam somnum Scripturæ nuncupat mortem, sicut est illud : *Lazarus amicus noster dormit ; sed vado ut suscitem eum* (Joan. xi, 11). Somnus autem bonus, quoniam quies est, si-